
Din Isenkræmmer a.m.b.a.

Vinkelvej 4, 4500 Nykøbing Sj

Årsrapport for 2020

CVR-nr. 32 65 92 09

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 20/2 2021

Peter Damborg
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Koncernoversigt 6

Hoved- og nøgletal 7

Ledelsesberetning 8

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 9

Balance 31. december 10

Egenkapitalopgørelse 12

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 13

Noter til årsregnskabet 14

Selskabsoplysninger

Selskabet	Din Isenkræmmer a.m.b.a. Vinkelvej 4 4500 Nykøbing Sj CVR-nr.: 32 65 92 09 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Odsherred
Bestyrelse	Henrik Jørgensen, formand Martin Lundhøj Jensen Hans Nordentoft Damborg Peter Damborg
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Resenvej 81 Postboks 19 7800 Skive
Advokat	DAHL Lundborgvej 18 8800 Viborg
Pengeinstitut	Nykredit Bank A/S Holstebrovej 2 8800 Viborg

Koncernoversigt

Moderselskab

Din Isenkremmer a.m.b.a.,
Nykøbing Sjælland
Danmark
Nom. DKK 1.479.000

**Konsoliderede
dattervirksomheder**

100% GroupNordic A/S, Nykøbing
Sjælland, Danmark
Nom. DKK 5.000.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2020	2019	2018	2017	2016
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Bruttofortjeneste	5.228	4.456	2.362	2.552	3.792
Resultat før finansielle poster	3.777	2.970	2.355	2.544	3.784
Resultat af finansielle poster	263	592	121	1.702	1.345
Årets resultat	3.809	3.423	2.419	4.221	5.125
Balance					
Balancesum	82.137	72.143	82.973	75.573	91.208
Egenkapital	20.432	18.854	17.209	15.420	11.423
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	20.132	-18.753	-4.419	-4.727	10.291
- investeringsaktivitet	61	1.375	10.398	0	-22
heraf investering i materielle anlægsaktiver	0	-155	0	0	-22
- finansieringsaktivitet	-2.033	-1.078	-514	710	-4.013
Årets forskydning i likvider	18.160	-18.456	5.465	-4.017	6.256
Antal medarbejdere	2	2	0	0	0
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	4,6%	4,1%	2,8%	3,4%	4,1%
Soliditetsgrad	24,9%	26,1%	20,7%	20,4%	12,5%
Forrentning af egenkapital	19,4%	19,0%	14,8%	31,4%	46,4%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Din Isenkræmmer a.m.b.a.'s hovedaktivitet som indkøbsforening er administration af gennemfakturering til medlemmerne fra leverandør.

Herudover varetager selskabet opgaver med henblik på udarbejdelse af markedsføring, butiksudvikling, it, uddannelse samt andre services, der naturligt har med butikkernes daglige drift at gøre.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2020 udviser et overskud på DKK 3.808.765, og koncernens balance pr. 31. december 2020 udviser en egenkapital på DKK 20.432.420.

Årets resultat er i overensstemmelse med koncernens forventninger.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Før de nye Covid-19 nedlukninger forventede ledelsen et uændret aktivitetsniveau og et mindre fald i resultat i forhold til årets resultat 2020. Forudsætningerne herfor var, at ledelsen forventede en uændret aktivitet i Danmark, hvor koncernen sælger sine varer.

Selvom koncernen i 2020 ikke oplevede nedgang i aktivitetsniveauet, er der som følge af den øgede nedlukning af detailhandlen en risiko for, at Covid-19 vil få negative konsekvenser for koncernens omsætning og indtjening i 2021. Ledelsen følger udviklingen nøje, men det er endnu for tidligt at kunne udtale sig om, hvorvidt og i givet fald, hvilken effekt Covid-19 vil have på omsætningen og indtjeningen i 2021.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Bruttofortjeneste		5.228.278	4.456.085	3.209.429	2.908.687
Personaleomkostninger	1	-1.409.109	-1.447.416	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-42.528	-38.750	0	0
Resultat før finansielle poster		3.776.641	2.969.919	3.209.429	2.908.687
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	425.459	124.705
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	2	15.562	-192.257	15.562	-192.257
Finansielle indtægter	3	277.777	839.858	275.420	720.910
Finansielle omkostninger	4	-30.775	-56.021	-7.657	-36.667
Resultat før skat		4.039.205	3.561.499	3.918.213	3.525.378
Skat af årets resultat	5	-230.440	-138.118	-109.448	-101.997
Årets resultat		3.808.765	3.423.381	3.808.765	3.423.381

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		73.721	116.249	0	0
Materielle anlægsaktiver	6	73.721	116.249	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	7	0	0	15.489.870	15.064.411
Kapitalandele i associerede virksomheder	8	0	45.873	0	45.873
Finansielle anlægsaktiver		0	45.873	15.489.870	15.110.284
Anlægsaktiver		73.721	162.122	15.489.870	15.110.284
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		53.758.538	60.122.526	41.793.771	49.527.767
Andre tilgodehavender		6.107.290	7.713.781	6.005.794	7.230.990
Udskudt skatteaktiv	9	62.400	110.000	0	0
Selskabsskat		0	0	6.552	0
Periodeafgrænsningsposter		215.920	275.477	0	10.200
Tilgodehavender		60.144.148	68.221.784	47.806.117	56.768.957
Likvide beholdninger		21.919.186	3.759.065	2.858.533	1.311.734
Omsætningsaktiver		82.063.334	71.980.849	50.664.650	58.080.691
Aktiver		82.137.055	72.142.971	66.154.520	73.190.975

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
Selskabskapital		1.479.000	1.581.000	1.479.000	1.581.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	489.870	64.411
Overført resultat		18.953.420	17.272.859	18.463.550	17.208.448
Egenkapital	10	20.432.420	18.853.859	20.432.420	18.853.859
Leverandører af varer og tjenesteydelser		51.109.715	45.959.444	162.954	387.875
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	37.963.994	49.270.069
Selskabsskat		6.840	152.557	0	20.997
Anden gæld		10.588.080	7.177.111	7.595.152	4.658.175
Kortfristede gældsforpligtelser		61.704.635	53.289.112	45.722.100	54.337.116
Gældsforpligtelser		61.704.635	53.289.112	45.722.100	54.337.116
Passiver		82.137.055	72.142.971	66.154.520	73.190.975
Resultatdisponering	11				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	14				
Nærtstående parter	15				
Anvendt regnskabspraksis	16				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	1.581.000	0	17.272.859	18.853.859
Kontant kapitalforhøjelse	51.000	0	0	51.000
Kontant kapitalnedsættelse	-153.000	0	-1.114.838	-1.267.838
Årets resultat	0	0	2.795.399	2.795.399
Egenkapital 31. december	1.479.000	0	18.953.420	20.432.420

Moderselskab

Egenkapital 1. januar	1.581.000	64.411	17.208.448	18.853.859
Kontant kapitalforhøjelse	51.000	0	0	51.000
Kontant kapitalnedsættelse	-153.000	0	-1.114.838	-1.267.838
Årets resultat	0	425.459	2.369.940	2.795.399
Egenkapital 31. december	1.479.000	489.870	18.463.550	20.432.420

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2020 DKK	2019 DKK
Årets resultat		3.808.765	3.423.381
Reguleringer	12	10.404	-414.712
Ændring i driftskapital	13	16.394.370	-22.489.955
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		20.213.539	-19.481.286
Renteindbetalinger og lignende		277.777	839.858
Renteudbetalinger og lignende		-30.773	-56.021
Pengestrømme fra ordinær drift		20.460.543	-18.697.449
Betalt selskabsskat		-328.557	-55.287
Pengestrømme fra driftsaktivitet		20.131.986	-18.752.736
Køb af materielle anlægsaktiver		0	-154.999
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		61.435	1.530.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		61.435	1.375.001
Kontant kapitalforhøjelse		51.000	0
Kontant kapitalnedsættelse		-1.267.838	-962.491
Betalt udlodning		-816.462	-115.393
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-2.033.300	-1.077.884
Ændring i likvider		18.160.121	-18.455.619
Likvider 1. januar		3.759.065	22.214.684
Likvider 31. december		21.919.186	3.759.065
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		21.919.186	3.759.065
Likvider 31. december		21.919.186	3.759.065

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	1.224.175	1.271.281	0	0
Pensioner	151.947	155.880	0	0
Andre omkostninger til social sikring	12.733	10.185	0	0
Andre personaleomkostninger	20.254	10.070	0	0
	1.409.109	1.447.416	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	2	2	0	0
2 Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder				
Andel af resultat i Group Nordic a.m.b.a.	15.562	-192.257	15.562	-192.257
	15.562	-192.257	15.562	-192.257
3 Finansielle indtægter				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	17.812	0
Andre finansielle indtægter	277.777	839.858	257.608	720.910
	277.777	839.858	275.420	720.910
4 Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	0	0	17.035
Andre finansielle omkostninger	30.775	56.021	7.657	19.632
	30.775	56.021	7.657	36.667

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK
5 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	182.840	233.557	109.448	101.997
Årets udskudte skat	47.600	-95.439	0	0
	230.440	138.118	109.448	101.997

6 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK
Kostpris 1. januar	177.459
Kostpris 31. december	177.459
Af- og nedskrivninger 1. januar	61.210
Årets afskrivninger	42.528
Af- og nedskrivninger 31. december	103.738
Regnskabsmæssig værdi 31. december	73.721
Afskrives over	3-5 år

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2020	2019
	DKK	DKK
7 Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	15.000.000	15.000.000
Kostpris 31. december	15.000.000	15.000.000
Værdireguleringer 1. januar	64.411	-60.294
Årets resultat	425.459	124.705
Værdireguleringer 31. december	489.870	64.411
Regnskabsmæssig værdi 31. december	15.489.870	15.064.411

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel
GroupNordic A/S	Nykøbing Sjælland	TDKK 5.000	100%

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Morderselskab	
	2020 DKK	2019 DKK	2020 DKK	2019 DKK
8 Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	50.000	1.750.000	50.000	1.750.000
Afgang i årets løb	-50.000	-1.700.000	-50.000	-1.700.000
Kostpris 31. december	0	50.000	0	50.000
Værdireguleringer 1. januar	-4.127	18.130	-4.127	18.130
Årets afgang	4.127	170.000	4.127	170.000
Årets resultat	0	-192.257	0	-192.257
Værdireguleringer 31. december	0	-4.127	0	-4.127
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	45.873	0	45.873
9 Udskudt skatteaktiv				
Udskudt skatteaktiv 1. januar	110.000	14.561	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-47.600	95.439	0	0
Udskudt skatteaktiv 31. december	62.400	110.000	0	0

Det indregnede skatteaktiv består af forskel mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af materielle anlægsaktiver, tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt hensættelser. Der er ingen særlige forhold, der ligger til grund for indregningen.

10 Egenkapital

Andelskapitalen består af 29 andele à nominelt DKK 51.000. Ingen andele er tillagt særlige rettigheder.

Kontant kapitalnedsættelse på DKK 1.267.838 omfatter udbetaling til andelshavere udtrådt i regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

11 Resultatdisponering

Udlodning for regnskabsåret
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode
Overført resultat

Morderselskab	
2020	2019
DKK	DKK
1.013.366	816.462
425.459	46.281
2.369.940	2.560.638
3.808.765	3.423.381

12 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter
Finansielle omkostninger
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder
Skat af årets resultat

Koncern	
2020	2019
DKK	DKK
-277.777	-839.858
30.775	56.021
42.528	38.750
-15.562	192.257
230.440	138.118
10.404	-414.712

13 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i tilgodehavender
Ændring i leverandører m.v.

8.030.035	-9.161.480
8.364.335	-13.328.475
16.394.370	-22.489.955

Noter til årsregnskabet

14	Koncern		Moderselskab	
	2020	2019	2020	2019
	DKK	DKK	DKK	DKK
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:				
Aktiekapitalen i GroupNordic A/S	500.000	500.000	500.000	500.000
Leje- og leasingforpligtelser				
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:				
Inden for 1 år	16.236	16.236	0	0
Mellem 1 og 5 år	0	16.236	0	0
	<u>16.236</u>	<u>32.472</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Andre eventualforpligtelser				

Koncernen har ikke påtaget sig eventualforpligtelser.

Noter til årsregnskabet

15 Nærtstående parter

Grundlag

Øvrige nærtstående parter

Henrik Jørgensen	Bestyrelsesformand
Peter Damborg	Bestyrelsesmedlem
Hans Nordentoft Damborg	Bestyrelsesmedlem
Martin Lundhøj Jensen	Bestyrelsesmedlem
GroupNordic A/S	Dattervirksomhed

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

Transaktioner med nærtstående parter er sket på markedsvilkår.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Din Isenkræmmer a.m.b.a. for 2020 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2020 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip.

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle beløb. Herved fordeles kurstab og gevinst over løbetiden.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Din Isenkræmmer a.m.b.a. samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder medlemsgebyr, factoringsgebyr og andre medlemsrelaterede indtægter.

Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten ”Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder”.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Aktiver med en kostpris på under DKK 30.000 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i associerede virksomheder

Kapitalandele i associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i associerede virksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i de associerede virksomheder.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på selskabets erfaringer fra tidligere år.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje og markedsføringsomkostninger.

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, indregnes under gældsforpligtelser.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle

Noter til årsregnskabet

16 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$